necnon in cap. IV, *de laicis*, n. 34, pag. 121, lin. 7: « De participatione laicorum in sacerdotio regali seu laudatorio et cultu ».

Pag. 33, n. 12, lin. 23, dicerem « hanc peculiarem *infallibilitatem*... exercet ».

In cap. III, *de episcopatu*, n. 21, pag. 62, linn. 39-40: cum schematis textus hic expresse deroget dictis Pii XII in Encyclica *Mystici Corporis*: « Ordinaria iurisdictionis potestate (fruuntur episcopi), *immediate sibi ab eodem Summo Pontifice impertita* », bonum esset rem notasse in subsequenti relatione de praesenti numero (pag. 86).

Cap. VIII, *de B. M. V.*, n. 53, pag. 198, linn. 34-35: « clarius pedetentim in *apricum* profertur... ». Textus « in apricum » etsi classicus, nimis rarus videtur quam ut apte adhibeatur in textu conciliari; plerique, ni fallor, vix eum intelligent! Videtur potius adhiberi vox « *in lucem* », aequaliter classica et omnibus magis obvia.

Item in pag. 199, lin. 27, « ab omni *peccato naevo* seu labe ». Esset orthographicum mendum « *peccati* ». Vox « *naevum* » vix intellegetur sine ad dictionarium recursu! Videtur aliud nomen adhibendum, v. g. « *macula, nota*... ».

44

EXC.MUS P. D. IOLANDUS NUZZI

*Episcopus Campaniensis**Cap. III.*

1. Quoad titulum: loco « De constitutione hierarchica Ecclesiae » melius esset: « De constitutione Ecclesiae », quia verbum « hierarchica » videtur superfluum.

Constitutio cuiusvis societatis necessario « ordinata » esse debet, hoc est « hierarchica ». Unio subiectorum omnium aequalium et absque auctoritate « vera » societas non esset.

2. Textus schematis, in hoc capite et in ceteris, valde brevior esse posset et deberet.

3. N. 18, cui « Prooemium », velut status quaestionis vel compendium totius cap. III praesentatur: et bene se habet, tamen aliqua breviter desiderantur circa presbyteros, diaconos, aliosque adlaboratores episcopatus in genere.

4. Nn. 19, 20, 21 in tribus paragraphis unius eiusdem numeri utiliter cogi possent.

5. Hoc ipsum valet de nn. 22 et 23, in quibus conceptus ac propositiones iterantur quae iam antea expressa fuerant. Hic agitur de constitutione non vero de aliquo tractatu.

Constitutio velut lex sollemnis adfirmationibus claris, certis vel definitionibus clarescere debet.

In lin. 10, pag. 21, vocabulum « ordo » melius substitui posset cum vocabulo « corpus ». Quo certiores aequalioresque in usu verborum nobis fuerimus eo clariores textus conciliares erunt, atque eo minores inevitabiles disceptationes inter futuros theologos et interpretes!

6. Linn. 19-23, pag. 23, omittendae. Constitutio non debet sua propria commentaria continere.